
                DECRETUL PREŞEDINTELUI REPUBLICII MOLDOVA 
                       Cu privire la accize 

 
                         Nr.220  din  16.12.93 

 
                                * * * 
     Abrogat: 01.01.1995 

     Decretul Preşedintelui R.Moldova nr.25 din 09.02.1995 
 

     În scopul apărării   pieţei   interne   de  consum   şi   reducerii 
dificitului bugetar d e c r e t e z: 

 
     1. Se introduc,  cu începere de la 3 ianuarie 1994, accize, care se 
includ  în preţul mărfii, la următoarele produse şi mărfuri indigene  şi 

importate  în  Republica  Moldova  (cu excepţia  mărfurilor  produse  în 
Armenia,  Azerbaidjan, Bielarus, Georgia, Kazahstan, Kîrgîzstan,  Rusia, 
Tadjikistan, Turkmenistan, Ucraina, Uzbekistan, exceptînd autoturismele, 

anvelopele, benzină şi motorina): 
     produsele zaharoase şi guma de mestecat (cu excepţia caramelelor şi 

drajeurilor produse în ţară); 
     produsele alcoolice  şi vinicole de toate tipurile, precum şi  alte 
produse  fabricate  cu  folosirea  vinului şi  alcoolului,  cu  excepţia 

alcoolului utilizat în scopuri medicinale, veterinare şi în  
farmacologie; 

     băuturile nealcoolice de import, berea; 
     cafeaua naturală şi băuturile din cafea şi cacao; 

     esenţele, siropurile şi băuturile praf, sarea de lămîie; 
     uleiurile eterice,   articolele  de  parfumerie  şi  cosmetică,  cu 

excepţia  şamponurilor, săpunului lichid, loţiunilor, soluţiilor  pentru 
bărbierit, îngrijirea dinţilor şi a cavităţii bucale; 

     tutunul şi articolele de tutungerie; 
     covoarele şi covoraşele; 

     pielea naturală şi îmbrăcămintea din piele naturală; 
     blănurile naturale  şi  articolele din ele cu excepţia  articolelor 

pentru  copii, articolelor din fardale, a căciulilor din blană de iepure 
şi de oaie (cu excepţia celor din blană înnobilată de oaie); 

     mărfurile radiotehnice; 
     autoturismele  şi anvelopele pentru ele, motocicletele, motoretele, 

scuterele, bicicletele; 
     aparatele şi  maşinile electrice de uz casnic, aparatele  electrice 

de iluminare de uz casnic; 
     bijuteriile din metale preţioase, ceasurile; 

     garniturile de  mobilă  uzuală şi articolele din aceste  garnituri, 
oglinzile şi articole din oglinzi; 

     tehnica electronică de calcul şi utilajele periferice pentru ea; 
     telefoanele; 

     gazul natural (din reţea) livrat întreprinderilor şi organizaţiilor 
cu  excepţia  colhozurilor,  sovhozurilor,  organizaţiilor  bugetare  şi 

întreprinderilor asociaţiei republlicane de producere "Termocomenergo"; 
     benzina şi motorina. 

 
     2. Nu se stabilesc accize la producţia (marfa) supusă accizelor (cu 
excepţia  benzinei şi motorinei), în cazul în care aceasta este  livrată 
pentru  prelucrare industrială întreprinderilor de stat de pe teritoriul 
Republicii  Moldova,  aflate  în relaţii de  reciprocitate  cu  sistemul 

bugetar   al  republicii,  precum  şi  producţia  (marfa)  importată  de 
întreprinderile  Republicii Moldova (indiferent de forma de proprietate) 
şi  utilizată de ele în scopuri de producţie (prelucrare industrială sau 

consum industrial). 
 

     În cazul în care   producţia   (marfa)  procurată   pentru   consum 
industrial  sau prelucrare industrială se realizează cumpărătorilor care 
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nu  au drept de a achiziţiona producţia (marfa) menţionată fără  accize, 
întreprinderile  care  o  livrează sunt obligate să achite  accizele  în 

modul şi în mărimea stabilite de legislaţie. 
 

     3. Guvernul va  stabili  cotele accizelor la produsele  şi  furile, 
enumerate în punctul 1 al prezentului Decret. 

 
     4. Se stabileşte că: 

     toate persoanele  juridice  şi fizice, care fabrică, importează  şi 
comercializează  tipurile de produse şi mărfuri menţionate în punctul  1 

al  prezentului Decret, urmează să vireze în buget sumele respective ale 
accizelor; 

     sumele accizelor  se stabilesc de contribuabili de sine stătător şi 
sînt  virate  zilnic  în bugetul republican cel tîrziu  după  trei  zile 

lucrătoare  din  momentul comercializării produselor şi mărfurilor,  iar 
pentru  mărfurile importate - în termen de o săptămînă după trecerea lor 

peste hotar; 
     responsabilitatea  pentru corectitudinea calculării şi achitarea în 

termen a accizelor revine contribuabilului; 
     controlul asupra  corectitudinii callculării şi achitarea în termen 

a accizelor este exercitat de organele fiscale ale Republicii Moldova. 
 

     5. Ministerul  Finanţelor în termen de 2 săptămîni va stabili modul 
de calculare şi de plată a accizelor la mărfurile importate. 

 
     6. Se consideră  caduc  cu începere de la 3 ianuarie 1994  Decretul 

Preşedintelui  Republicii  Moldova  din 27 decembrie 1991  nr.  258  "Cu 
privire  la  accize"  cu  completarea  introdusă  în  el  prin  Decretul 

Preşedintelui Republicii Moldova din 18 noiembrie 1992 nr.223. 
 

     7. Prezentul Decret intră în vigoare din ziua semnării. 
 
 
 
 

                                              MIRCEA SNEGUR 
 

                                     Preşedintele Republicii Moldova 
 
 

     or. Chişinău 
     16 decembrie 1993 

     nr.220 
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